« Parce que le Seigneur se trouve parmi les justes, » au milieu du peuple chrétien. Il fut aussi au milieu des Juifs, car c'est d'eux qu'il a pris une chair mortelle. « Vous vous êtes moqué du conseil du pauvre. » Les Juifs ont refusé de croire en Jésus-Christ, c'est-à-dire qu'à son avènement, ils n'ont pas voulu croire au mystère de l'Incarnation. Le Christ est appelé pauvre, parce que selon ce que dit saint Paul : Lorsqu'il était riche, il s'est fait pauvre pour nous enrichir par sa pauvreté. (II Cor. viii). Vous vous êtes moqué du conseil du pauvre, vous n'avez pas voulu comprendre qu'il était sorti de Dieu, lorsqu'il vous donna le conseil de faire pénitence, parce que le Seigneur est son espérance, c'est-à-dire son Père, à cause de la chair qu'il avait prise, parce que l'humanité a été fortifiée par la divinité.

« Qui fera sortir de Sion le salut d'Israël ? Qui, si ce n'est Dieu qui est dans Sion ? C'est lui qui nous a donné le salut, Jésus-Christ lui-même dans la sainte Eglise. Dans un autre sens : » Qui

Et gentes suos timent deos, et ipsos potentes Judaei, quando de Christo dixerunt : Si dimittimus eum vivere, venient Romani, et tollent nostrum regnum et gentem. « Illi trepidaverunt timore, ubi non erat timor : » In idolis utique et vanis simulacrorum ritibus.

« Quoniam Dominus in generatione justa est. » In populo Christiano. Et in Judaeis fuit : quia ex ipso carne sumpsit. « Consilium inopis confudistis. » Christum Judaei credere noluerunt : hoc est, de adventu mysterium incarnationis eius credere noluerunt. Inops dicitur Christus, ut ait Paulus : Quia non dives esset, inops factus est, ut illius inopia nos divites faceret II Cor. viii. « Consilium inopis confudistis : » id est, Christi : non intelligentes eum a Deo processisse eum praeberet consilium, dicens : Praesentiam agite. « Quia Dominus spes ejus est. » Pater utique, propter assumptam carnem : quia humanitas confortata est a divinitate.

« Quis dabit ex Sion salutem Israel ? » Quis nisi Deus qui est in Sion ? Ille dedit salutem, ipsum Christum in Ecclesia sancta. Aliter : « Quis dabit ex Sion salutem Israel ? » Christus Dominus, quem ha-

fera sortir de Sion le salut d'Israël ? » Notre Seigneur Jésus-Christ à qui les habitants de la Sion terrestre n'ont pas voulu croire. « Quand le Seigneur aura mis fin à la captivité de son peuple. » Nous avons été déjà rachetés de la captivité de la transgression, mais nous sommes encore dans la captivité de cette vie. Dans un autre sens et en appliquant ces paroles aux Juifs ; ils seront eux-mêmes rachetés de la captivité au temps d'Élie et d'Énoch, comme le dit saint Paul : Lorsque la plénitude des nations sera entrée, alors tout Israël sera sauvé. Dans un autre sens encore : Lorsque le Seigneur mettra fin à la captivité de son peuple par sa passion. « Jacob tressaillera de joie, et Israël d'allégresse. » Jacob est la même chose qu'Israël ; mais il y a une différence entre Jacob et Israël, Jacob supplante les vices, Israël qui voit Dieu face à face, est celui qui renonce à toutes les choses du monde pour contempler Dieu au dedans de lui-même, et qui verra Dieu, lorsque Dieu sera tout en tout. Qu'il daigne nous accorder cette grâce, afin que devenus Jacob par nos œuvres, après avoir détruit tous les vices, et étant de vrais Israélites, nous méritions de le voir des yeux de notre âme, de le posséder par les affections de notre cœur, lui à qui avec le Père Éternel et l'Esprit-Saint est l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

hitores illius terrenae Sion non crederunt. « Dum avertit Dominus captivitatem plebis suae. » Jam redempti sumus de illa captivitate transgressionis, sed adhuc in captivitate vitae istius sumus. Et aliter : De parte Judaeorum : quod ipsa avertitur de captivitate tempore Elias et Enoch, ut Paulus dixit : Cum plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus fiet. Aliter : Dum avertit Dominus captivitatem plebis suae, per propriam passionem. « Letatur Jacob, et exsultat Israel. » Ipe est Jacob qui et Israel : sed hic Jacob, et illic Israel. Hic « supplantator » vitiorum, et illic « videns Deum » facie ad faciem : quando erit Deus omnia in omnibus : qui, relicti saecularibus, mente Dominum contuetur. Qui nobis tribuere dignetur, ut nos actu Jacob effecti, supplantatis vitis et vere Israelitae, ipsum mente videro, ipsum corde tenere mereamur, cui est cum aeterno Patre et Spiritu sancto, honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## PSALMUS XIV

« Psalmus David. » Opportune quartus decimus psalmus lectus est : et secundum ordinem : ita evenit, ut

## PSAUME XIV.

« *Psalmus de David.* Ce psalme vient d'être lu on ne peut plus à propos, il a été lu à son rang, et cependant il semble qu'il ait été choisi à dessin. C'est en effet, pour un dessein providentiel de Dieu que ce qui devait vous être utile fut lu aujourd'hui d'après l'ordre pour l'explication. Le psalme quatorze qui vient d'être lu, est intitulé *Psalmus de David*. David est la figure de notre Christ, comme nous l'avons dit. D'ailleurs, nous lisons dans l'Exode que l'Agneau était immolé le quatorzième jour. On l'immolait le quatorzième jour, à l'époque de la pleine lune, alors qu'elle est dans toute sa clarté. Considérez donc que le Christ n'est immolé que lorsque la lumière est pleine et parfaite. « L'Agneau devant donc être immolé le quatorzième jour, le prophète est dans l'admiration et fait cette question.

« Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle ? Vous qui voulez habiter dans le tabernacle du Seigneur, écoutez ce qu'il dit : Seigneur qui habitera dans votre tabernacle ? Nous entendons ici le tabernacle de l'éternité, quoiqu'en d'autres endroits, il signifie les œuvres, parce que dans le tabernacle de la vie présente qui est l'Eglise, beaucoup habitent de corps seulement et non par la foi, et aussi parce que tandis que nous sommes sur la terre, nous habitons une tente jusqu'au moment où après la victoire nous parviendrons dans la maison dans un autre sens : « Seigneur qui habitera dans votre tabernacle ? » Quel est celui qui sur la terre pourra devenir le tem-